



گزارش چکیده پایان نامه / رساله
فارسی و انگلیسی

نام و نام خانوادگی دانشجو:		عصمت الله عظیمش		رشته تحصیلی:	روابط بین الملل	مقطع تحصیلی:	دکتر PHD	تاریخ دفاع:	۱۴۰۱/۱۱/۲۵
نام استاد راهنما		دکتر سید علی منوری	نام استاد مشاور	دکتر محمد ولی مدرس	نام استاد/ اساتید داور	دکتر غلام رضا کریمی دکتر مجید محمد شریفی			
عنوان پایان نامه / ساله:		دولت فرومانده و تاثیر آن بر ظهور تروریسم فراملی (مورد مطالعه: افغانستان از ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱)							
بیان مسئله:		<p>افغانستان کشوری که نام آن با جنگ و خشونت گره خورده است و به دلیل منازعات مداوم، سطح پایین انسجام اجتماعی - سیاسی، برخورداری از دولت فرومانده از کانون های بحران در منطقه و جهان به شمار آمده است. به لحاظ تجربی و مستند به شواهد تاریخی، دولت در افغانستان به صورت پیوسته از اعمال حاکمیت تجربی، عاجز بوده و از ارائه خدمات و کالای اساسی از قبیل «امنیت، عدالت و رفاه»، ناتوان و ضعیف، ظاهر شده است؛ دولت های که امروزه ذیل مفهوم دولت فرومانده و ورشکسته فهم و تبیین می شود. دولت طالبان در بازه زمانی ۱۹۹۶ الی ۲۰۰۱ یکی از مصادیق روشن دولت فرومانده است که نتوانست در مدت ۵ سال حیات اش کارویژه های یک دولت را از خود به نمایش بگذارد، خدمات و کالای اساسی را تدارک کند و تعامل سازنده با منطقه و جهان داشته باشد، در نتیجه به دلیل همین ناتوانی و فروماندگی نتوانست با بقیه کشورها و جامعه جهانی تعامل کند و در قامت یک دولت مشروع و کارآمد در جرگه جهانی دولت ها ظهور نماید. ناتوانی و ضعف دولت فرومانده طالبان به این خلاصه نشد، بلکه در اثر ضعف در حراست از مرزهای ملی و ناتوانی در تحکیم حاکمیت اقتدار مرکزی، زمینه ی ورود گروه های تروریستی فراهم شد و افغانستان تبدیل به جولانگاه و میدان تحرکات گروه های تروریستی فراملی گردید که امنیت منطقه و جهان را به چالش کشید.</p> <p>مسأله و پرسشی اصلی رساله حاضر این است که ناتوانی دولت فرومانده طالبان در افغانستان از سال ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ در تمهید امنیت پایدار، چه تأثیری بر شکل گیری و احتمال گسترش و تشدید تروریسم داشته است؟ نتیجه تحقیق نشان می دهد که وجود دولت فرومانده طالبان و ناتوانی آن در تمهید امنیت و تدارک کالاهای اساسی، زمینه را برای ورود گروه های تروریستی مهیا کرد و موجب گسترش تروریسم فراملی گردید.</p>							
روش پژوهش:		شیوه های که در این پژوهش انتخاب شده، روش اسنادی همراه با بهره گیری از مطالب نوشتاری مثل کتاب و مقاله و تحقیق در مستندات و ادله های موجود است. تحلیل مسائل مربوط به پیدایش جنبش طالبان و							

<p>سقوط آن به صورت تحقیق در دیدگاه‌های مختلف پیرامون این قضیه و نیز به شیوه تحلیلی خواهد بود. روش تحقیق در این پژوهش کیفی است</p>	
<p>سؤال اصلی ناتوانی دولت فرومانده طالبان در افغانستان در تمهید امنیت پایدار، چه تاثیری بر شکل‌گیری و احتمال گسترش و تشدید تروریسم فراملی داشته است؟ فرضیه کار ویژه کلیدی و پایه‌ای دولت، تدارک امنیت و تامین رفاه اجتماعی همه شهروندان جامعه است. طی سال‌های پس از فروپاشی شوروی، شکست دولت‌های ناکام-حاکم بر افغانستان در انجام این کار ویژه سبب تکوین و تشدید تروریسم و تجهیز تروریست‌ها گردیده است.</p>	<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>
<p>به طور کلی تجزیه و تحلیل محتوا در مورد متن‌های نوشته شده به کار می‌رود. از این لحاظ تمام گونه‌های سندها را می‌توان تابع این روش کرد. در این گونه تحقیقات، نخست داده‌های پژوهشی از منابع موجود استخراج و سپس توصیف و تحلیل می‌شوند.</p>	<p>روش پژوهش:</p>
<p>یافته‌های پژوهش نشان داد که افغانستان به دلیل منازعات مداوم، سطح پایین انسجام اجتماعی - سیاسی، بر خورداری از دولت فرومانده از کانون‌های بحران در منطقه و جهان به‌شمار آمده است. در این میان دوره حاکمیت طالبان از هم بیش‌تر شاهد درماندگی دولت و فروماندگی حکومت بود. دولتی که توان اعمال حاکمیت موثر را نداشت و مرزهایش را نمی‌توانست حراست کند. از تدارک کالاهای عمومی که وظیفه دولت‌ها است عاجز بود و به این صورت از بحران مشروعیت رنج می‌برد. ظرفیت حل مشکلات اقتصادی را نداشت و فقر سرسام‌آوری ۹۰ درصدی شایع شده بود. در سطح بین‌المللی نیز عاجز از تعامل سازنده با کشورهای منطقه و جهان بود، از همین‌رو نتوانست در قامت یک دولت مشروع و کارآمد در جرگه‌ی جهانی دولت‌ها ظهور نماید.</p>	<p>مهمترین یافته‌ها:</p>

تأیید استاد راهنما